[7] Mi ho *etiam* ritrovato *cum* messer Zuan da la Stuffa, il qual mi ha replicato ch'el Clarissimo *procurator* et *orator* Pesaro non è *pregione*, ma è andato verso la Puglia. [8] Poi, tentandolo io dextramente de colui ch'el principe de Orangie dié mandar al *Pontefice*, mi disse che ditto principe li havea ditto di mandar uno, et che molto si laudava de Sua *Santità*, siché havea usato *cum* lui cotal parole: "Io recognosco questa victoria da Sua *Beatitudine*"; il qual *principe* è molto amalato et *cum* periculo de morte.

[9] Io, poi, *apresentatomi* al *Pontefice*, dimandai quel che Sua *Santità* havea habuto *per domino* Ioan da la Stuffa, la qual mi disse tuto quello in *summa* che da altri *prima* havea inteso, né *hora*, replicandolo, tenirò a tedio *Vostra Celsitudine*. [10] Poi, ricercandolo io de questo che dié venir *per* nome del principe, mi rispose che venirebbe, ma non sapea *quando*. [11] Poi, *circa* le gente fiorentine de le qual questi oratori francesi, *per litere* de 7 da *Fiorentia*, han nova che Fiorentini si eran risolti di mandarli *de longo*, Sua *Santità* mi disse: [12] «Le gente fiorentine sono giunte a Orsara, loco poco lontan da Cortona, nel fin del stato loro, et lì mi par che sian firmate. [13] Questi oratori francesi ben mi dicono haver *litere* che venivano, ma poi mi hano adgionto un punto che io noto, zoè che Fiorentini dicono che io facio ch'el signor Malatesta Baglion faci fantarie, et dicono dubitarsi di me, et *cum* questa scusa potria esser che intertenesseno le fantarie loro, che, come vi dico, sonno firmate a Orsona».

[14] Mi disse *etiam* Sua *Santità* ch'el cardinal Colona et Ascanio Colona havean scritto a Roma *litere optime* et di *optimo animo*, et havean fatto che Sara Collona si havea partito de Roca de Papa, de dove potea infestar Roma, et era andato in sui contadi, adgiongendomi che questo *orator* di

Napoli et li altri Cesarei li usavan optime parole, né vorebbero *per niente* che Sua Santità dimonstrasse difidentia de loro, *però* havea scritto a tuti questi Colonesi efficacemente, *perché* lei li
35 havea ditto: [15] «Vedete, se io sento movesta alcuna, io me ne anderò a Perosa, et *de li* me ritirerò verso la Marca».

[16] Onde, poi, mi subgionse Sua Santità *che non era per partirse de qui se non sentiva altra novità*.

[17] Questo è quanto ho inteso degno de scientia di *Vostra Serenità*.

40 [18] † Io penso, *immo* posso dir di esser certo, *che qui non si aspetti altro che risposta di Spagna, perché hora non par al Pontefice esser fermo né da una né da l'altra parte, la qual venendo, se le condicion non serano iniquissime et che qualche altro accidente non intervengi, io credo quasi certo che Sua Santità prenderà partito cum Cesarei, et alhora mi dubito che parlerà altramente cum li Principi de la Liga et maxime cum Vostra Serenità, perché oltra le altre ragione, le qual cadauno pol discorrer, heri il maestro di casa de Sua Santità mi disse che circa Ravenna et Cervia era più*
45 *fixo che mai, et che credeva pochi saper quel che Sua Santità havea ne l'animo suo, immo pensava haver qualcosa a questo proposito che niuno lo sapesse excepto epsa †.*